# Johannis

medicine et purgatiois. **v** Ut fructū plus afferat. Sicut enim in vite materiali aliqui palmites etiā fructu si rescidunt: ne humor nimis dispagat et sic vetus vniuersitatis fortificat et magis fructificat: sic et tribulaciones iocunditate vite p̄ntis a fidelib⁹ rescindentes: corda eorum retrahunt ab amore mundi.

**s**ic intra se collecta feruentur et ferunt in te: et faciunt maiorem fructū bonorum oper. **e** Jam vos. Hic p̄sequitur parabolā: et p̄mo q̄tū ad palmitū adhesionē secundo q̄tū ad eorum purgationē ibi. Si mundus vos odit. Prīa in duas: q̄r p̄io discipulos ad adherendū sibi inducit. Secundo declarat i quo ista ad beatis p̄sistit: ibi. Sic dilexit me. Circa prīmū ponit quatuor rationes quare fidèles debent xp̄o adh̄erere q̄ fidem sicut palmites ad vitę. Prima ratio sumit ex palmitū adh̄erentium fructificatione: q̄r aliter nō possunt fructū facere: et hoc est qd̄ dicit: **e** Jam vos mudi estis. q̄r apli⁹ et doctrinā christiana erat segregati ab errorib⁹ iudicatae substitutionis: ideo cocludit: **f** Manete in me et ego in vobis. p̄ fidē charitate formata: per quaz homo est in deo et deus in homine. **g** Sicut palmites nō potest farinam māſe in vite. Hoc sensibiliter videtur in vite materiali: q̄r facere fructū nō potest nisi p̄ticeps sit humoris et pinguedinis ipsius stipitis. **h** Sicut nec vos. potestis fructificare opib⁹ meritorum. **i** Nisi in me manescit. p̄ participationē gratie et veritatis. **k** Ego sum vitus et vos palmites. q. d. si vultis fructificare manete in me. **l** Siquis in me. Hic ponit secundā ratō adh̄erēdi christo que sumit ex palmitū nō adh̄erentium punitione cui dicit: Siquis in me nō mansuet. veracitatem p̄ charitatē formata: q̄uis maneat apparetē p̄ fidem sine opibus que mortua est. **m** Mittet foras per absconſionē in morte: q̄r tūc separabit numero a fidelibus sicut erat separatus merito. **n** Et areſct: q̄r christiani in q̄d̄ viuunt habent aliquę virorē: p̄ter christianitatis nōmē: sed in morte eu amittunt: quia tūc apparet q̄ nihil eis p̄fuit: et adhuc magis in futuro iudicio apparet: ideo sequit: **o** Et colligent eū. s. angeli executores diuine iusticiet tollentes zizania et medici tritici p̄. **Et** in ignē mittet. s. infernale. **q** Et ardet. sine fine impetuitate pene. **r** Si māſeritis. Hic ponit tercia ratio: que procedit ex impletione voluntatis fidelium christo adh̄erentium: et hoc est qd̄ dicit: Si manescitis in me. fide formata charitate. **s** Et verba mea in vobis māſerint. nō solū corde intelligendo sed etiā ope adimplēdo. **t** Quodcumq̄ volueritis petetis et fieri vobis. hoc in intelligendū est li petant pie. i. de pertinēbus ad salutēz: q̄r exaudiunt in alijs fr̄quēter nō expediteis: et p̄seuerate: q̄r illud qd̄ petis etiam pertinet ad salutēm non semper statim dāta deo: sed differt ut cōgruo tempore def̄ et p̄o se: q̄r oratio sanctior de salute aliorū aliquid impedit nō. p̄ter defectū orantis sed illi⁹ pro quo orat: his autē tribus cōcurrentib⁹ semper oratio exaudīt. **v** In hoc clarificatus est. Hic ponitur quarta ratio que procedit ex diuina glorificatiōe quā

quilibet debet desiderare: magis etiā q̄ suum bonū p̄mū Diuina autē glorificatio reluet in fidelibus christi adh̄erentibus q̄ fidem ex dilectionē opantē: et hoc est qd̄ dicitur: **v** In hoc glorificat⁹ est pater meus et fructū plurimum afferatis. in multiplicatiōe bonorū operū. **x** Et efficaciamini mei discipuli perfecte adh̄erēdo imbi. **y** Sicut dilerit. Postq̄ horū tatus est christus discipulos ad adh̄erēndū sibi: hic consequēter ostēdit in quob⁹ mōi adhesio p̄sistit. Et dividit in duas: q̄r p̄mo ostēdit q̄r hec adhesio cōsistit in dilectionē secundo ostēdit q̄r dilectio cōsistit in mandatorū obseruationē ibi. Si p̄cepta mea dicit igit: **y** Si cut dilexit me pac et ego dilexi vos. i. ad idem bonū p̄sequēndū nō tñ equaliter. Diligere enī ē velle alicui bonū deus autē pac vult bonū diuinū chri-

sto homini: non solū bñm vñionē que est p̄ opationē in fructuōne boni vera: sed etiā bñrreale vñionē suppositi fidelibus autē vult bonū diuinū tñ bñm vñionē gratie et glorie que esti fructuōne nec tñ ita p̄fecte fruūtur sicut aia christi. **z** Manete in dilectionē mea. hoc dicit ad ostēdendū q̄ deus nullū cogit ad fidem et dilectionē. **a** Si p̄cepta mea. Hic ostēdit q̄r dilectio cōsistit in mandatorū obseruationē. Et dividit in duas: q̄r primo facit qd̄ dictū est: secundo responderē cūdā questionē que sibi posset fieri: ibi. Hoc ē preceptū meū ut diligatis tc̄. In prima parte dicit sic: **a** Si p̄cepta mea ser. ma. in dile. mea. Timo. em̄ tñ mū. q̄ est ociosus: et idco si est in corde ostēdit in opere: et p̄ hoc homo disponit ut charitas in ea augmentet: et p̄sequens adhesio ad christū fortificet. **b** Sicut et ego precepta patris mei seruauī tc̄. q̄r christus et amore ad patrē fact⁹ est obediens vñq̄ ad mortē: et h̄z philipe. ii. et p̄ hoc vñio eius ad patrē augmentata est in q̄d̄ gloria aie deriuata ē ad corpus eius i sua resurrectiōe. **c** Hec locut⁹ sum vobis. hoc addit ne forte aliquis crederet q̄ p̄ter se non p̄ter nos ad p̄dicta inuitaret: ideo subdit: **d** Et gaudiū meū sit in vobis. gaudiū em̄ christi homis p̄sistit in coiunctione ad deitatiōē modis p̄dictis: ad quā etiā p̄ueniēt p̄ mandatorū obseruationē alio tamē modo q̄r ip̄s ut dictū est: **e** Et gaudiū vestrū impleat. qd̄ nō potest esse nisi in gloria celesti: q̄r nihil citra teūz p̄t replere coz humanū: p̄ter qd̄ dicit Aug⁹ libro confit. Inquietū est coz mēi comine donec requiescat in te. **f** Hoc est p̄ceptū. Hic responderē cūdā questionē que sibi posset fieri: q̄r posset aliquis dicere tu admonuisti nos adh̄erētib⁹ et diristi: q̄r hec adhesio cōsistit in mandatorū obseruationē sed ostēde nobis ulterius obseruādi modū: ideo dicit q̄ modus obseruandi est p̄ dilectionē dei et p̄ximū: q̄r in his duabus tota let pendet. p̄bete: ut habeat Math. xiiij. cui⁹ ratio est: q̄r oia bona oga ex claritate p̄cedit: p̄ter qd̄ dicit Grego. Sicut multi arborū rami ex una radice producent multe virtutes ex una charitate generant et ad charitatem ordinant: p̄ter qd̄ dicit apli⁹. **g** Timo. i. Finis p̄cepti est charitas. et hoc ē qd̄ dicit: **h** Hoc est p̄ceptū meū ut diligatis inuicē. Licet autē in dilectionē pri mi includat dilectio dei tanq̄ principalior: q̄r proximus nō est diligēdus nisi p̄ter ten: tñ salvatorib⁹ magis faciat mentiōē exp̄ssam de dilectionē p̄ximi cū. d. inuicē. quia

# Evangeliū

intendebat ap̄los inducere ad fideliū edificationē & cōsolationē & tribulatiōs sustentandā ad q̄ necessaria est charitas primi. g Sicut dileri vos. i. efficacitē gratuite & re ce sicut expositū est capi. p̄cedēti. Qz autē xp̄s sic dilexit p̄bat cū subdit: b Maiorē bac dilectionēz tē. hoc autē fecit xp̄s ergo tē.

Quatuor em̄ diligēda sunt ex charitate. l. deus: aia: p̄ primus: r. corp̄: p̄ p̄priū: video cū charitas sit ordinata. p̄ ip̄o deo q̄ est p̄mū & maximū diligibili le ex charitate: de bene alia tria expo ni sicut mīr̄. p̄ maiori: p̄ aia aut̄. p̄ p̄ria debet. prim̄ & cor pus. p̄p̄riū st̄emmi p̄ salute. prim̄ debet vita corporalis exposuit: r. video cuz corp̄. p̄p̄riū sit maximū bonū. q̄d no bis financer. p̄ p̄timo exponendum ideo pat̄ q̄ in tali expositōne est ma-

ximū signū dilectionis ad. p̄mū: veritātē q̄ obseruatio mādatoz nō solū inducit ad dilectionē p̄mū: se p̄cipiālius ad dilectionē dei: ideo subdit: Vos amici mei estis si feceritis que ego p̄cipio. et q̄ amici reuelant̄ secreta: iō subdit: I Jam nō dicā vos seruos. i. timore seruuli subiectos tñ amore filiali erant subiecti: et hoc mō apli aliquā dicunt̄ serui. Ro. 1. Paul̄ seruus ihu xp̄i tē. k Quia seruus nescit qd faciat dñs eius. hoc vidēt̄ in humānis secreta tñ reuelant̄ filii: huiusmodi erat apostoli q̄ xp̄o erat subiecti amore filiali: ideo subdit: I Vos aut̄ diri amicos tē. nota feci vobis. hoc nō est intelligendū de omnib⁹ simpliciter & absolute: q̄z apostoli nō habuerunt tantā plenitū dñm sc̄ietē sicut xp̄s: sed est intelligendū de omnib⁹ p̄mētibus ad eoz statim: cuiusmodi sunt ista que p̄minent ad eoz salutē: r. fidei & morū p̄dicationē: r. ecclesie gubernatiōnē. Et q̄z ista coſeruit ad utilitatem fideliūm̄ ip̄o christi: ideo subdit: m Non vos me elegistis tē. Duplex est em̄ electio fideliū. Una eterna que est idēz quod p̄destinatio diuina: r. hec electio ap̄loz & aliorū fideliū est a solo deo ex mera liberalitate. Illia est temporalis. l. vocatione ad fidem & gratiā et aplatū & huiusmodi. et ista vocatione est effectus p̄mētū illud ad Ro. vii. Quos pre destinavit vos & vocauit. & sic apli electi sunt a christo tpe gratie. n Et posui vos. i. firmē dispositi. o Ut ea tis. p̄dicanter. sicut supra exposuit est eodem capitulo. r Hec mādō vobis ut diligatis inuicē. In hoc cōcludit intentū p̄ hoc signās q̄ omnia p̄dicta dixit eis ad hunc finē. s. ut mutuo se diligant. s Si mādus. Hic agit de palmitū adberentū purgatiōe p̄ tribulatiōes futuras p̄tra ipsas eos p̄solando. et diuidit in tres: q̄z p̄mo ad eoz cōsolationē rōnes inducit. secundo eas exponit̄ b̄. Memētote. tertio excusatōes p̄sequentiū excludit: ibi. Si non venissem. C̄re p̄mū ponit duas rōnes: prima sumit̄ exemplo sui. Mēbra em̄ refutare nō debet. q̄d tōz capitūs cū nō sunt maioris dignitatis immo minoris: xp̄s aut̄ caput est ap̄loz: et ideo exemplo xp̄i debent patiēter tolerare tribulatiōes p̄sequentiū: & hoc est quod dicitur: s Si mādus vos odit. hic accipit̄ si pro q̄. q. d. q̄ futu rū est q̄ mādus vos odiat. t Scitote. ad cōsolationē

vestrā. v Quia me p̄mō vobis odio habuit. p̄p̄t q̄d dicit Auḡ. in sermone: Recusat esse in corpe qui odiū non vult sustinere cū capite. Secunda ratio sumitur ex pte mādi. similitudo em̄ est causa dilectionis fm̄ illud Eccl. xiiij. Om̄e aīal diligit sibi sile. & dissimilitudo est cā oīj. Ap̄ stoli aut̄ dissilicē erāt tomib⁹ mā danis: & idō nō debebat admirari si p̄secutōnes sustineret ab ipsi. et hoc est q̄d dicit: r Si de mādo fuisset: mādō q̄d suū erat diligēt. Quia vō de mādo nō estis: h̄ ego elegi vos de mādo: p̄pterea odit̄ vos mādō. b̄ Memētote fm̄os mei: quēz ego diri vobis. b̄ Nō ē seru⁹ maior dñs suo. b̄ Si me p̄secuti se: & vos p̄sequent̄. b̄ Si fm̄onē meuz

secutores apostolor̄: aliquos tñ mādanis & malos nō diligebant: sed magis p̄sequabant̄ vlatrones & p̄donēs et huiusmodi quos interficiebant. Dicendum q̄ malū nō potest esse purum quin babeat aliiquid de bono: aliter seipsum destrueret: fm̄ p̄blosophū. iiii. eth. Licet igit̄ p̄incipes illi qui p̄secuti sunt apostolos cētē mādanis et mali q̄tum ad superbiā & infidelitatem & huiusmoditam̄ aliiquid bonū babebat: ut pote iusticiā dementiā: vel aliqua huiusmodi: sicut legē de troiano & multē alijs p̄ncipib⁹ mādanis: & sic p̄sequabant̄ latrones & p̄donēs in q̄tū erant c̄s dissimiles in bono iusticie: sicut ecō vero p̄sequerant̄ aplos & talios fideles in q̄tū erāt c̄s dissimiles in infidelitate. Sed adhuc diceres: quia sunt aliqui mādāni in eodem vicio cōmunicantes qui tamē lese p̄secutūr ut superbi & cupidi: p̄pter hoc dicendum q̄ duplex est amor: l. amicitie & cōcupiscentie. In amore aut̄ amicitie similitudo est causa amoris: q̄z amicus vult amico bonū in q̄tū apprehendit ipsum quo dāmodo vñ sibi: quia amic̄ est alterip̄ fm̄ p̄m̄. hoc autē non est per realē identitatem sed per conformitatē. Si autē non est in amore concupiscentie qua aliquis vult sibi p̄s bonū: et ideo quāt̄ plus diligēt se amore cōcupiscentie q̄z alius sibi similem amore amicitie tanto odiit eum in q̄tū impeditur per eū a cōsecutiōe boni amati: et sic vñ superbus odit alterū in q̄tū surripit sibi singularē excellētū quā cupid: & auarū silt auarū: in q̄tū arripit sibi lucru q̄d desiderat: et sic de aliis. z Memētote. Hic exponit̄ rōnes p̄dictas: & primo p̄mā: secundo secūdazib⁹. Sed hec oīa. Prima ratio erat de p̄secutiōe illata xp̄o et aplis inferante: & q̄tū ad hoc dicit: z Memētote sermo. mei quēz ego diri vobis. s. xiiij. ca. a Nō est seru⁹ maior dñs suo. b̄ aut̄ p̄s vocauit eos vñ. ca. et hoc idem repetit̄ nō est cōtra illud q̄d in hoc capitō dicit: I Jam nō dicā vos seruos. Seruit̄ em̄ quā aplis attribuit nō est aliō q̄ subiectio ex amore filiali ad xp̄m̄ q̄ dicit̄ seru⁹ large. Seruit̄ aut̄ quā ab eis excludit est timoris seruulis q̄ a charitate excludit: et b̄. l. Job. iiii. b̄ Si me p̄secuti sunt. & vos p̄se. s. i. p̄ q̄. d. q̄ me p̄secuti sunt de facto: nō est mirū si vos p̄sequent̄ in futuro. c Si sermonē meū seruauerint & restū seruabit̄. Hic potest accipili si duplicitē: l. pro quia et pro nō: quia aliqui verbū ch̄risti deuote suscep̄t̄: et h̄ic dēm̄ lazarus & sorores eius & siles: & alia

# Johannis

**A**tempserunt sicut scrite et perbarisci: et similiter fuit de apostolis quod alioz eos teuote audiebat: sicut per de cornelio Act. et in plurim aliis locis: et multi eos tempserunt et a se repulerunt: ut per act. xiii. ubi barnabas et paulus dixerunt Eboris oportebat proximo loqui verbum dei: sed quoniam repellit illud et induit gnos et.

**D**icitur hec oia. Hic exponit secundum sermonem suum quod fuit de odio mundano erga apostolos: cuius causam explicat dicens: Sed hec oia faciet vobis propter nomen meum. i. propter confessionem et predicationem nominis mei. c. Quia ne faciat eum qui misit me. i. deus patrem. **C**ontra hunc videt illud per. lxxv. Motus in iudea deus. **D**icendum quod habuerunt noticiam de terminata de unitate dei: de pluralitate autem personarum non habuerunt noticiam nisi superiores scripturas intelligentes tam illa noticia fuit obscura: quod ante tempus christi non fuit mysterium trinitatis ad plenum reuelatum. Illa etiam noticia quam habebat de hoc iudei fuit eis obscurata ex odio quod coceperat ad doctrinam christi: et sic licet cognoscet in quantum est pater omnium per creationem: non tamen cognoverunt eum in quantum misit filium suum ad salutem credentibus tamen ignorantia non excusabat eos i. persecutores christi et aploz: quod procedebat ex odio et inuidia: ut dictum est. Similiter ignorantia non excusabat tyrannos aplos et alios fidèles persequeentes: quod procedebat ex obstatone eorum in peccato idolatrie: quod per hoc quod videbatur per apostolos fieri signa virtutis diuinae: et tamen permanebat in infidelitate: quod aliqui attribuerat scientiam magice et male.

**F**Si non venissem. Hic ostendit persecutores tripi et fidelium inexcusabiles: et hoc ostendit dupliciter: primo ex his que facta sunt in christi punita: secundo ex his que facta sunt in eius absentiâ: ibi. **C**um autem venerit. prima in duas quod primo ostendit eos inexcusabiles verbis: secundo facit ibi. Si opera. Circa primum secundum quod doctrinam christi fuit ita munda pura et perfecta: ut per intuēti: et dictis prophetarum et apostolorum impletiora: ut per presentem novum testamētū veteri. Item sic fuit confirmata miraculis soli deo possibilibus: quod sufficieret debet convincere audientes ad credendum: propter quod dicitur Nicodemus. S. iii. ca. Scimus quod a deo venisti in magister. Nemo enim potest haec signa facere quem facis nisi fuerit deus cum eo. propter quod infidelitas iudeorum fuit maximus peccatum: et hoc est quod dicitur. f. Si non venissem. hoc dicit quod eius aduentus erat eis: plusminus in lege et prophetis. **G** Et locutus fuisse eis. Ita non quod in aliquibus libris interponitur non est de textu: sed resumunt ex precedenti clausula. **H** Decatii non haberet. s. peccatum infidelitatis in me: quod dicit specialiter peccatum propter eius gravitate: tamen sine hoc habebant bene alia peccata et ante habuerant. **I** Qui me odit et patrem meum odit. Hoc subdit ad ostendendum quod execratio iudeorum: doctrine et efficacie non creditur: peccatum ex inuidia et odio contra ipsum. **K** Si opera. Hic ponit secunda ratio ad ostendendum eos inexcusabiles: quod procedit ex opibus factis a christo que fuerint ita magna et virtute creature transcedentia quod nullus aliud fecerat ante talia: ut patet in illuminatione ceci nati: et in suscitione lazari quadriduani: et in supernaturali celi-

psi in passione christi: et video si illi qui fuerint increduli moy si et prophetis fuerunt grauiter puniti inexcusabiles reputati: multo fortius isti: et hoc est quod dicitur: k. Si opera non fecisset in eis que nemo aliud fecit peccatum non haberet. scilicet infidelitatis in me licet haberent alia peccata.

**L** Huc autem et videtur secundum opera.

**M** Et oderunt et me et patrem meum quod ex odio ad proximum ipsius opera tanquam maligna attribuebatur bezechub principi demoniorum ut habeat Math. xii.

**N** Sed veracim pleat falso. hic ut tenet consecutum: quod ex odio eorum secura et impletio illius sermonis.

**O** Qui in lege eorum scriptum est. s. p. xxviii. p. Odio habuerunt me gratias. i. sine causa immo ecclorario habebant causam amandam cum ex beneficio

cum eis impensis in docendo eos et sanando infirmos eorum.

**Q** Cum autem venerit. Hic ostendit eos inexcusabiles per ea que facta sunt in christi absentia: videlicet per aduentum spiritus sancti super apostolos post ascensionem christi: quod fuit signum manifestissimum ad doctrinam christi confirmandum et hoc est quod dicitur. q. Cum autem venerit paracletus. id est consolator. s. Quem ego mittam vobis a patre. In hoc ostendit spiritus sancti procedentem in quantum dicit se illumittere. t. Spiritus veritatis qui a patre procedit. In quo ostendit spiritus sancti a patre procedere: quia procedit ab eterno. v. Ille testimonium probabit de me. Quem enim homines prius illitterati et simplices de profunditate scriptriarum subito plane loquerentur et in omnibus linguis fuit maximum signum ad confirmandum fidem christi. x. Et vos testimonium probabit in predicando omnibus populis.

**y** Quia ab initio mecum estis. Non est intelligendum quod fuerint cum eo a principio vite eius: sed ab initio sue predicationis quoniam incepit docere et miracula facere.

Capitulum. xv.

**H** Ecce locutus sum. Postquam christus aliquas rationes posuit ad discipulos consolationem: hic magis explicat suam intentionem: et dividit in tres: quia primo dicta explicatio ponit: secundo eius effectus ostendit: ibi. Hic sunt ei discipuli. tertio intentum elucidatur: ibi. Hec locutus sum. prima in duas: quia primo ponit rationes quibus consolatus est eos de tribulationibus futuris: et hoc ut continet se ad dicta immediate procedentia. secundo explicat rationes consolatorias de recessu suo: ibi. Et nunc va. prima in duas: quod primo exponit intentionem suam: secundo subiungit dicti rationes: ibi. **D**icit vero ab initio. In prima ergo parte dicit sic: a. Decllocutus sum. i. ad consolationem vestram propter futuras tribulaciones. b. Ut non secundum cadendo per impatientiam quoniam euenerit vobis. Scandalizare dicit a scandalon grece quod significat impactionem pedis per quam homo ruit: et ad similitudinem huius in spiritualibus dicit quis scandalizari in tribulatione quoniam est ei occasio cadendi per impatientiam. c. Absque synagogis faciem vos. Incipit hic explicare in particulari tribulaciones futuras inter quas electio de synagoga reputabatur magna sicut apud nos electio de ecclesia per communicationem. d. Sed venit hora de propinquuo. e. Ut ois qui interficiuntur arbitrabantur se obsequium prestare deo celi. Ista tamen ignorantia eos non excusabat: ut dictum